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هستیم

ســرانجام دولت چهاردهم اندکی جسارت 
به خرج داد و برای کاهــش ناترازی گاز، برخی 
مصارف گاز مثل گرم کردن اســتخرهای شــنا و 
روشــن کردن گرمکن های گازی در هوای آزاد را 
ممنوع کرد و از مردم نترسید! اگر به مؤسسات و 
اماکن عمومی و دولتی که محل خود را با حمام 
اشــتباه گرفته اند  هم ورود می کرد، دوراندیشی 
خود را بیشــتر نمایان می کــرد. بارها در همین 
ســتون یا برخی نوشــته های دیگر بیان شد که 
گفتمان امروز دولت و حکومت باید صرفه جویی 
و جمع آوری امکانات باشد، ولی حکومتی که در 
خارج فریاد انقلابی گری ســر می دهد، در داخل 
سیاســت هرزرَوی و تلف کردن امکانات را پیشه 
کرده اســت. به قول معروف اگــر از بالا تصویر 
ایــران را ملاحظه کنیم، آن را جامعه ای پر تضاد 
از همــه رقم، تضــاد مرفهان بــا ناتوانان، تضاد 
متظاهران به دیــن (صرف نظراز نیت درونی) با 
بی دینان یا کم دینان، تضاد گروهی زنان محجبه 
بــا مخالفان حجــاب، تضاد اســراف کنندگان با 
محرومــان، تضاد مصــرف نامحــدود انرژی با 
کمبود انرژی و سرانجام تضاد سیاست خارجی با 
سازوکارهای سیاسی و اقتصادی داخلی خواهیم 
دید. در عین حال می بینیم که در اوضاع پرتوطئه 
و جنایتکارانه منطقه که همگی در مقابل ایران، 
پیدا و ناپیدا صف کشیده اند و به مثابه گرگ های 
گرســنه دندان تیز می کنند، ما سرگرم زد وخورد 
داخلی برای حجاب اجبــاری، تداوم فیلترینگ، 
بســیج علیــه یــک کارگــزار دولت هســتیم یا 
حرف های توخالی و شهادت به آخرالزمانی بودن 
حکومت و شــرایط منطقه و جهان، به از دست 
رفتن ثروت های داخلی و ســرزمینی مشــغول 
هســتیم و غافل از گرگ هایی هستیم که مترصد 
کندن پاره هایی از ســرزمین مان و به هم ریختن 
اوضاع داخلی هســتند. اگر هشدارهای داخلی 
قابــل پذیرش نیســت، حداقل هشــدار همین 
تروریســت تکفیری اموی را جــدی بگیریم که 
می گوید مجاهدان افغــان  حکومت جمهوری 
اسلامی را ســرنگون می کنند و به خود آییم که 
از کدام ناحیه یا نواحی با اشاره قدرت های بزرگ 
تهدید می شویم و در کنار آن این همه حرف باطل 
و اســراف و زیاده خواهی و نابسامانی اقتصادی 
را دانســته یا ندانسته سازمان دهی می کنیم. اگر 
دولت های قبل با ســاده لوحی یــا خود را به آن 
کوچه زدن به مســائل خارجی نگاه می کردند و 
در داخل سیاســت هرزرَوی و تسامح و تساهل 
رادیکال را دنبال می کردند و در خواب و خیال در 
ذهن خود در اندیشه مدینه فاضله سازی منطقه 
بودند. امــروز با روشن شــدن توطئه هایی که از 
طرح های صهیونیســتی برمی آید، دیگر به هیچ 
بهانه ای نمی توانند از بسیج همه جانبه اقتصادی، 
انسانی و دفاعی سر باز بزنند، چراکه دقیقا کیان 
ایران -به معنی همه جانبه- به مخاطره افتاده 
اســت. این حرف هم به معنی ســرزمینی، هم 
به معنی حراســت از داشته ها و ثروت داخلی و 
هم به معنی حراســت از مرزها است. در طول 
چهار دهه گذشته حکمرانی ایران می خواست 
به مردم القا کند که شعارهای سیاسی فرامرزی 
و تحریم هــا هیچ ربطی به زندگی و معیشــت 
مردم ندارد و به قول معروف آب در دل کســی 
تــکان نمی خورد و به همین  دلیــل و با پرداخت 
یارانه های پنهان به قیمت از دســت دادن منابع 
طبیعی، خواسته است شــرایط اقتصادی را به 
صورت طبیعی عادی نشــان دهــد، در حالی که 
اینک بطلان این تفکر ثابت شده و علاوه بر نزول 
معیشت مردم، تضاد طبقاتی بیشتری حاکم شده 
و همــه ضرایب اقتصادی به شــدت نزول کرده 
است. تغییر ناگهانی سیاست خارجی نه ممکن 
اســت و نه معقــول، به ویژه در شــرایط فعلی 
منطقه که علیــه محور مقاومــت توطئه های 
سنگین وجود دارد و احیانا به صورت سنگین تری 
در راه اســت، باید بــه مقاومت داخلی و تنظیم 
امور کشــور به صورت دقیق و برنامه ریزی شده 
پرداخت و بیشتر به تفکر و تعقل و نظام دهی و 
جلوگیری از اسراف در همه زمینه ها پرداخت و 
کمتر به سخنان توهم گرا و ایدئال ساز روی آورد. 
ممکن اســت سؤال پیش آید که موارد اسراف و 
تبذیر کدام است و چندان بر دولت روشن نیست. 
در پاسخ باید گفت که اگر دولت بر این باور باشد 

که گفتمان صرفه جویی را پیشه کند، 
هزاران پیشــنهاد و راه حل از سوی 
دلسوزان کشور به ریاست جمهوری 

سرازیر می شود. 

ســرمـقـالـه

گفتمان صرفه جویی
 و عدم اسراف

پنجشنبه ۲۹ آذر ۱۴۰۳
۱۷ جمادی الثانی ۱۴۴۶

۱۹ دسامبر ۲۰۲۴
سال بیست ویکم

شماره ۵۰۰۴
۲۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

بــرگزیـــده�هــایک جلسه عبوس و واکنش قاطع ایروانی در نشست شورای امنیت سازمان ملل به اجرای قطع نامه ۲۲۳۱استقبال از دیپلماسی

جامعه شناسان در گفت وگو با  «شرق» از  اهمیت آیین یلدا جامعه شناسان در گفت وگو با  «شرق» از  اهمیت آیین یلدا 
در حفظ  همبستگی می گویند

فعالان صنفی می گویند  عرضه کافی مانع از رشد فعالان صنفی می گویند  عرضه کافی مانع از رشد 
قیمت اقلام شب چله امسال شده استقیمت اقلام شب چله امسال شده است

و ی یی وی ی آیین یلداآیین یلدای
 وحدت در عین کثرت وحدت در عین کثرت

ادامـه در 
صفحه

ادامـه در ۵
صفحه

۵

امــروز (۲۹ آذر)  پانزدهمیــن ســالروز حلت 
مرحوم آیت االله حســین علی منتظری اســت. 
این فقیه عالی قدر بیشــتر ســال های عمرش 
را در مطالعــه، پژوهــش و آمــوزش گذراند . 

این فعالیت هــای علمی و  وصف 
مجاهدت های بی بدیل، به دفعات 
توسط علاقه مندان و شاگردان وی 

گفته و نوشته شده است. 

یـادداشـت

پانزده سال گذشت

۲

در «شرق» امروز  می خوانید:     چرا حکومت بشار اسد سقوط کرد؟      من یکی «شهردار نیستم»      مهاجرانی:   دستور رئیس جمهور به وزرا برای پیگیری گم شدن ۲۰ میلیون لیتر سوخت

کمبود برق خطوط تولید بسیاری از کارخانه ها رادر صفحه ۲ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را
 به تعطیلی کشانده است

«شرق» از دیدار مهدی کروبی 
و علی اکبر ناطق  نوری گزارش می دهد

گودالی برای صنایع

هوایی تازه  میان دو شیخ

حرف و عمل قلعه نویی  
می لنگد یک جای کار 

۴

۲

۹

۶

۱۱

۸

نگاه

یادداشتی از  مراد راهداری

یادداشتی از  حسن ارگی

یادداشتی از  سامان صفرزائی

قصه مقاومت
مبارزه و سازندگی 

از کانال سوئز  تا  دروازه های اروپا

آیا روشنفکران سوریه می توانند 
رؤیا را بازسازی کنند؟
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جناب آقاى ایمان جعفریان
 درگذشت مادر گرامی تان را تسلیت عرض می کنیم .از 
خداوند سبحان برای آن مرحومه غفران و برای  شما و 

سایر بازماندگان صبر آرزومندیم .
شرکت نگارگستر هامون،چاپ صمیم

سـازمـان آگهـی هـای روزنـامه شـرق
۸۶۰  ۳۶  ۱۱۹
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سیدمصطفی هاشمی طبا

ر م

مدیریت داخلی و تقویت جایگاه بین المللی؛ راهی به  سوی تحقق حق بر توسعه

خلاف های ضایع کننده حقوق عامه در شهر و سرزمین

 ۱. یکی از اصول کلیدی در سیاست های کلی نظام جمهوری اسلامی، تأکید 
بر اســتقلال ملی و اتکا به ظرفیت های درونی کشــور است. این اصل نه تنها از 
مبانی دینی و اسلامی سرچشمه می گیرد، بلکه در حقوق بین الملل نیز از آن به 
عنوان یکی از ابزارهای مهم تحقق حق بر توســعه یاد می شود. حق بر توسعه 
که در اسناد بین المللی، به ویژه «اعلامیه حق بر توسعه» مصوب ۱۹۸۶ مجمع 
عمومی ســازمان ملل به رسمیت شناخته شده است، بر حق مردم برای تعیین 
سرنوشــت اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی خود و رهایی از هرگونه وابســتگی 
خارجی تأکیــد دارد. این حق، دولت ها را مکلف می کنــد تا با مدیریت داخلی 
کارآمد و بهره گیری از توانایی های ملی، شــرایطی فراهم کنند که جامعه بتواند 

به صورت مستقل و شرافتمندانه در مسیر پیشرفت قرار گیرد.
۲. در عرصــه بین المللی، دولت هایی که متکی بر ظرفیت های درونی خود 
هســتند و سیاست های اقتصادی و اجتماعی خود را بر اساس منافع ملت شان 
تنظیم می کنند، معمولا با احترام بیشــتری مواجه می شــوند؛ زیرا این کشورها 
به عنوان بازیگرانی مســتقل و قدرتمند شناخته می شوند که می توانند در برابر 

فشــارها و دخالت های خارجی مقاومت کنند. در مقابل، دولت هایی که متکی 
به کمک های خارجی و وابسته به قدرت های بزرگ هستند، معمولا در مواجهه 
با این کشــورها در موقعیت ضعف قرار می گیرند. این ضعف، علاوه بر تأثیرات 

مخرب داخلی، راه را برای نفوذ و استعمار جدید هموار می کند.
۳. از منظــر حقوقی، اصل عدم مداخله در امور داخلی کشــورها که یکی 
از اصول بنیادین منشــور ملل متحد اســت، زمانی به صورت واقعی قابل اجرا 

خواهد بود که کشــوری بتواند بــا مدیریت داخلی قــوی و بهره گیری از منابع 
انســانی و طبیعی خود، نیازهای مردمش را تأمین کند. وابســتگی اقتصادی و 
مالی به قدرت های خارجی، عملا این اصل را نقض می کند. کشور وابسته ناچار 
به پذیرش شروط تحمیلی طرف های خارجی می شود. این شرایط نه تنها مانعی 
برای توسعه است، بلکه حقوق اساسی مردم یک کشور، از جمله حق حاکمیت 

و حق بر تعیین سرنوشت را به صورت مستقیم و غیرمستقیم نقض می کند.
۴. تحقق حق بر توســعه در گرو اجرای سیاســت هایی اســت که بر مبنای 
اقتصــاد مقاومتی، تقویت تولید داخلی، مبارزه با فســاد و توزیع عادلانه منابع 
استوار باشــد. همچنین، اتکا به اصول علمی، شایسته سالاری و کار جهادی در 
مدیریت کشــور، به ویــژه در انتخاب مدیران، یکــی از پیش نیازهای اصلی برای 

تحقــق این حق اســت. تأکید بر شایسته ســالاری و کار جهادی به 
معنای بهره گیری از نیروهای شایســته و توانمند در مسیر پیشرفت 
است، نه صرفا تغییرات گسترده و بدون برنامه که می تواند منجر به 

چالش های مدیریتی شود.

چندی پیش در هفته اول آذر، یادداشتی 
درباره شهر و حقوق عامه در همین صفحه 
مبارک داشتم که در آن مژده توجه بیشتر به 
حقوق عامه مردم در شهر از زبان بزرگانی از 
حوزه قضا داده می شــد. دکتر ترکی، معاون 
دادستان کل کشــور در حقوق عامه و دکتر 
شــهریار قلعــه، قاضــی دادگاه تجدید نظر 
دیوان عدالت اداری، در سخنرانی هایشــان 

آغاز دوره ای نوین در قوه قضائیه را نوید دادند که ان شــاءاالله در 
آن بیشتر از گذشته به شکایات مربوط به حقوق عامه مطرح شده 
از سوی اشخاص و نهادهای مدنی، توجه خواهد شد. اما برای 
امــروز قــرار را کلا بر تکیه بر صحبت های جامــع و کامل دکتر 
داداش پور، اســتاد دانشــگاه، درباره تخلفــات منجر بر تضییع 
حقوق عامه در شهر و سرزمین گذاشته ام. مواردی که شناختن 
آنها از ســوی عموم مردم می تواند به شــفافیت و مطالبه گری 
برای پیشــگیری و ممانعت از این گونه تخلفات بینجامد. اصولا 
تخلفات منجــر به تضییع حقوق عامه از جایی آغاز می شــود 

کــه مالک بدون مجــوز - گاه آشــکار و گاه 
پنهان- به تصرف و تعرض و ساخت وســاز 
دســت می زند. مثلا به تصــرف غیرقانونی 
اراضی، جنگل ها، مراتع و سرمایه های ملی 
اقدام می کند یا به حرایم مشخص شده برای 
گسل ها و رودخانه ها تعرض می کند  یا بدون 
داشتن مجوز و پروانه ساختمانی، ساختمان 
می سازد  یا خلاف اصول و ضوابط ایمنی در 
ساختمان، تخلف هایی می کند که بعدها برای عامه خطرآفرین 
می شود (مثل ساختمان هایی که   سال گذشته و نیز همین پریروز 
در خوزستان فرو ریختند ). در این گونه موارد، کمیسیون های ماده 
۱۰۰ یا ماده ۵ یا کمیســیون های مواد  ۱۳ و ۹۹  یا حتی ســازمان 
بازرســی می توانند ورود  کنند. اما در تحلیل هــای جالب دکتر 

داداش پور، دریافتیم که تخلفات مذکور بسیار بیشتر 
از انواع قابل تصور ما هســتند. دسته اول تخلفاتی 
هستند که آشکارا برخلاف طرح های مصوب و روح 

قانون صورت می گیرند... 

ادامـه در 
صفحه

۴

ادامـه در 
صفحه

۴

یادداشت

یادداشت

علی بهادری جهرمی 
عضو هیئت علمی دانشکده حقوق دانشگاه تربیت مدرس

ترانه یلدا 
معمار و شهرساز


